- 3 -

平成29年７月第３回人吉市議会臨時会会議録

平成29年７月25日 火曜日

───────────────────────────────

１．議事日程

平成29年７月25日 午前10時 開会

 日程第１ 会期の決定

 日程第２ 会議録署名議員の指名

 日程第３ 議第61号 人吉市長等の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例の制定

           について

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

２．本日の会議に付した事件

 ・議事日程のとおり

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

３．出席議員（18名）

              １番  塩 見 寿 子 君

              ２番  宮 原 将 志 君

              ３番  高 瀬 堅 一 君

              ４番  大 塚 則 男 君

              ５番  宮 﨑   保 君

              ６番  平 田 清 吉 君

              ７番  犬 童 利 夫 君

              ８番  井 上 光 浩 君

              ９番  豊 永 貞 夫 君

              10番  西   信八郎 君

              11番  本 村 令 斗 君

              12番  笹 山 欣 悟 君

              13番  福 屋 法 晴 君

              14番  村 上 恵 一 君

              15番  永 山 芳 宏 君

              16番  三 倉 美千子 君

              17番  仲 村 勝 治 君

              18番  田 中   哲 君

  欠席議員 なし

───────────────────────────────

- 4 -

４．説明のため出席した者の職氏名

           市 長    松 岡 隼 人 君

           副 市 長    松 田 知 良 君

           教 育 長    末 次 美 代 君

           総 務 部 長    井 上 祐 太 君

           企画政策部長    迫 田 浩 二 君

           市 民 部 長    廣 田 五 浩 君

           健康福祉部長    告 吉 眞二郎 君

           経 済 部 長    福 山 誠 二 君

           建 設 部 長    山 田   巧 君

           総 務 部 次 長    丸 本   縁 君

           企画政策部次長    小 林 敏 郎 君

           財 政 課 長    植 木 安 博 君

           水 道 局 長    中 村 則 明 君

           教 育 部 長    松 岡 誠 也 君

───────────────────────────────

５．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

           局 長    山 本 繁 美 君

           次 長    桒 原   亨 君

           次 長    椎 葉 千 恵 君

           書 記    青 木 康 徳 君

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

- 5 -

午前10時 開会

○議長（田中 哲君） おはようございます。出席議員が定足数に達しておりますので、本日

の会議は成立いたしました。よって、これより平成29年７月第３回人吉市議会臨時会を開会

いたします。

会議を開きます。

本日の議事は、議席に配付の議事日程によって進めます。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

 日程第１ 会期の決定

○議長（田中 哲君） それでは、これより議事に入ります。

日程第１、会期の決定を議題といたします。

これにつきましては本日、本会議開会前に議会運営委員会が開催され、会期日程等につい

て協議がなされておりますので、これについて議会運営委員長の報告を求めます。（「議長、

14番」と呼ぶ者あり）

14番。村上恵一議員。

○14番（村上恵一君）（登壇） おはようございます。平成29年７月第３回人吉市議会臨時会

に当たりまして、本日、先ほど議会運営委員会を開き、会期日程等について協議をいたして

おりますので、その結果を御報告いたします。

会期は本日１日限りとし、審議の方法につきましては、委員会付託を省略し、本会議にお

いて審議、採決することにいたしましたので、よろしくお願いいたします。

以上、報告を終わります。

○議長（田中 哲君） 会期については、ただいまの議会運営委員長報告どおり決定すること

に御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（田中 哲君） 御異議なしと認めます。

よって、会期については議会運営委員長報告どおり決定いたしました。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

 日程第２ 会議録署名議員の指名

○議長（田中 哲君） 次に、日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。

署名議員に９番、豊永貞夫議員、10番、西信八郎議員を指名いたします。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

 日程第３ 議第61号

○議長（田中 哲君） 次に、日程第３、議第61号、人吉市長等の給与及び旅費に関する条例

の一部を改正する条例の制定についてを議題といたします。執行部の説明を求めます。

- 6 -

○市長（松岡隼人君）（登壇） 皆様、おはようございます。本日は、第３回人吉市議会臨時

会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては大変お忙しい中、御出席を賜り、

まことにありがとうございます。御提案しております議案の概要を御説明申し上げます前に、

今回発生いたしました不適正な事務処理に関し、関係者を初め、議員各位、市民の皆様に御

迷惑をおかけしましたことにつきまして、市の最高責任者として深くおわびを申し上げます。

今回の不適正な事務処理に関しましては、昨年度から続いております事務処理ミスを受け

て、市として再発防止を掲げて取り組んできたにもかかわらず発生した事案でございまして、

組織として細心の注意を払い、確認作業を行っておけば防げたものであり、弁明の余地もご

ざいません。今後は再発防止と信頼回復に向け、不退転の決意で臨む所存でございますので、

さらなる御指導、御鞭撻をお願い申し上げます。

それでは、今回御提案しております議案につきまして、概要を御説明申し上げます。

議第61号人吉市長等の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例案は、市長及び教

育長の給料月額を減額して支給するため、条例の一部を改正するものでございます。議員各

位におかれましては、慎重御審議の上、御協賛賜りますようお願い申し上げます。

○議長（田中 哲君） ただいま説明がありました議第61号について、質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

ないようですので、質疑なしと認めます。

それでは、採決いたします。議第61号について原案のとおり決するに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（田中 哲君） 御異議なしと認めます。

よって、議第61号は原案可決確定いたしました。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

○議長（田中 哲君） 以上で、本日の議事は全部終了いたしました。

これをもって、平成29年７月第３回人吉市議会臨時会を閉会いたします。

午前10時05分 閉会

- 7 -

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

       人吉市議会議長  田 中   哲

       人吉市議会議員  豊 永 貞 夫

       人吉市議会議員  西   信八郎